
Prot. n. 0032269 del 01/04/2021 - [UOR: SI000034 - Classif. I/1]

1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Settore Didattica, Post Laurea e Formazione Insegnanti 
Ufficio Offerta Formativa 
Via Aurelio Saffi, 2 -61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 O 722 304590 
email: offertaformativa@uniurb.it 

DECRETO RETTORALE N. ,A32._ /2021 

IL RETTORE 

Premesso che 
- È stato nominato il Prorettore alla Didattica, Comunicazione Interna ed Esterna nel Prof. Giovanni 

Boccia Artieri; 
- La ComOFF - Commissione per l'Offerta Formativa - nominata il 25 giugno 2016 - ha terminato il 

suo mandato e pertanto risulta disattivata; 
- Al fine di affiancare il Prorettore nello svolgimento delle sue funzioni, si istituisce la "Commissione 

Didattica" di Ateneo coerentemente con quanto previsto dal Piano Strategico di Ateneo; 

Visti 
- il DM 270/2004 relativo alle "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica 
e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509" e s.m.i.; 

- la Legge n. 240 del 30 dicembre 201 O recante "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

- le linee guida dell'ANVUR in merito all'Assicurazione della Qualità e al sistema integrato AVA 
(Autovalutazione - Valutazione -Accreditamento); 

- il DM n. 6/2019 del 7 gennaio 2019 "Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale 
e periodico delle sedi e dei corsi di studio"; 

- il DM n. 8/2021 dell'8 gennaio 2021 relativo alla modifica al DM 6/2019 "Decreto autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio"; 

Richiamati 
lo Statuto dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale 
n.138/2012 del 2 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n.548/2018 del 6 novembre 2018 
e con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 
il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 487 del 4 novembre 2013; 
il Documento "Politica per la Qualità" approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
68 del 23 marzo 2018 e adottato con D.R. n. 133 del 29 marzo 2018; 
il Piano Strategico di Ateneo 2018- 2020 adottato con D.R. n. 111/2018 del 12 marzo 2018 ed 
aggiornato con D.R. n. 705/2019 del 20 dicembre 2019, previa approvazione del Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 275/2019 del 29 novembre 2019; 
le delibere n. 166 del Senato Accademico del 15 dicembre 2020 e n. 262 del Consiglio di 
Amministrazione del 18 dicembre 2020 relative all'approvazione del documento "Politiche di 
indirizzo e programmazione dell'Offerta Formativa a.a. 2021/22"; 
il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n. 821/20 del 30 ottobre 2020 con il quale il 
Prof. Giorgio Calcagnini è stato nominato Rettore dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, 
per sei anni, a decorrere dal 1 novembre 2020; 
il Decreto Rettorale n. 471 del 3 novembre 2020 con il quale il Prof. Giovanni Boccia Artieri è stato 
nominato Prorettore alla Didattica, Comunicazione Interna ed Esterna; 

DECRETA 

1. di nominare la "Commissione Didattica" di Ateneo, come di seguito costituita: 

Prof. Giovanni Boccia Artieri Prorettore alla Didattica, Comunicazione Interna ed 
Esterna; PRESIDENTE; 
Professore Ordinario per il SSD SPS/08 - Direttore 
del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, 
Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Settore Didattica, Post Laurea e Formazione Insegnanti 
Ufficio Offerta Formativa 
Via Aurelio Saffi, 2-61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 304590 
email: offertaformativa@uniurb.it 

Prof.ssa Licia Califano 

Prof. Marco Cangiotti 

Prof. Orazio Cantoni 

Prof.ssa Maria Elisa Micheli 

Prof. Andrea Vicerè 

Prof. Alessandro Aldini 
Prof. Luigino Ceccarini 
Prof.ssa Alessandra Coen 

Prof.ssa Laura Di Bona 
Prof. Claus Ehrhardt 
Prof. Pietro Gobbi 

Dott.ssa Simona Pigrucci 

Professoressa Ordinaria per il SSD IUS/08 -
Direttrice del Dipartimento di Giurisprudenza (DiGiur) 

Professore Ordinario per il SSD SPS/01 - Direttore 
del Dipartimento di Economia, Società, Politica 
(DESP) 

Professore Ordinario per il SSD BIO/14 - Direttore 
del Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB) 

Professoressa Ordinaria per il SSD L-ANT/07 -
Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici 
(DISTUM) 

Professore Ordinario per il SSD FIS/01 - Direttore 
del Dipartimento di Scienze Pure e Applicate 
(DiSPeA) 

Professore Associato per il SSD INF/01 (DiSPeA) 
Professore Ordinario per il SSD SPS/04 (DESP) 
Professoressa Associata per il SSD L-ANT/06 
(DISTUM) 
Professoressa Ordinaria per il SSD IUS/01 (DiGiur) 
Professore Ordinario per il SSD L-LIN/14 (DISCUI) 
Professore Associato per il SSD BIO/16 (DISB) 

Responsabile del Settore Didattica, Post-Laurea e 
Formazione Insegnanti. 
Responsabile (ad interim) del Settore Servizi agli 
studenti e Mobilità Internazionale. 

2. la Commissione Didattica opera con le seguenti finalità: 

contribuire alla definizione degli obiettivi strategici di Ateneo sulla didattica, monitorare il 
loro conseguimento e proporre eventuale revisione degli stessi; 
monitorare l'evoluzione dell'offerta formativa e promuoverne l'innovazione, in accordo con 
gli obiettivi strategici di Ateneo, ponendo attenzione alla qualità della didattica, agli 
orientamenti del mercato del lavoro e del mondo delle professioni e all'attrattività dei corsi; 
promuovere il miglioramento continuo della qualità della didattica; 

3. la Commissione viene integrata con la Prorettrice alla Programmazione Personale Docente e 
Processi Assicurazione della Qualità Prof.ssa Berta Martini, Professoressa Ordinaria per il SSD M­
PED/03, per le tematiche di competenza; 

4. di prevedere la partecipazione della Responsabile del Settore Segreterie Studenti, Dott.ssa 
Simona Malucelli, per le tematiche di competenza; 

5. la Commissione di cui al punto 1) rimane in carica fino al 31 ottobre 2026, fino al termine del 
mandato del Rettore in carica; 

Urbino, ) APR,1 le 2,()2,A, 
IL RETTORE 

Giorgio Calcag?J:;i A.-----.... 

·7 t ~ y --- f 
2 

" '<\l,~ o';, 

~:~ 


